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Rok s rokem se schází a mám za sebou 12 let v čele naší 
obce, což je doba, za kterou se již dokáže vytvořit něco, co 
musí být vidět. Kdyby tomu tak nebylo, tak bych se s na-
ším hnutím ProBoršov nemohl počtvrté ucházet o Vaši dů-
věru, kterou jste nám velice, velice přesvědčivě dali, za což 
Vám moc a moc děkujeme, přičemž děkujeme všem, kteří 
k volbám přišli a měli i  jiné favority, protože k volbám se 
chodit má.
Za těch 12 let pozoruji v naší společnosti jednu výraznou 
změnu. Tehdy se politika cinklá Prahou začínala provozovat v obcích a městech od 5000 obča-
nů výše, nyní se startovací politický rošt posunul na 1000 obyvatel, mnohdy i méně, což vede 
k eskalaci napětí a také k nicnedělání, protože každý jen mluví, ale něco udělat, vytvořit, k tomu 
se má málokdo, mnohdy to ani neumí.
Také se zapomíná, že demokracie je sice krásná a vzletná myšlenka, ale někdo musí rozhod-
nout. Stále více se o slovo hlásí všelijací aktivisté, taková moderní inkvizice, která nic nevytváří 
a která jede na jediné a jejich pravdě zahalené mlhou korektnosti.
Za to „krátké desetiletí“ také pozoruji, že mizne humor, je nám vnucován cizí, šedivý, rádoby 
korektní svět, a také se neumíme poslouchat.
Nedávno jsem si v jednom lifestylovém magazínu přečetl rozhovor se stomatologem, showma-
nem Romanem Šmuclerem a zaujala mne tato myšlenka: „Celý život je cukr a bič. Moderní doba 
to zamítá, chce jenom nárok, a tak mizí hry a sny, přichází jen demotivace a šeď.“ Svatá pravda.
Mám za  sebou šest desítek let, vystudoval jsem historii a  čím dále tím více si uvědomuji, že 
závist, nenávist, problémy s vlastní intimitou a  jejich antonyma, opaky jsou hlavními motory 
lidského konání, historičtí hybatelé, které našimi životy hýbou od nepaměti. I díky tomu dokážu 
být nad věcí a nemám problém postavit se hlavnímu proudu, který je takřka vždy zmanipulo-
ván médii, a tak říci svůj názor.
V době hybridní kybernetické války a sociálních sítí, které popírají lidskou důstojnost a kouzlo 
tajemství, atomizují společnost, mám strach z digitalizace našeho bytí pod vládou diletantů, 
ale nikdy se nebudu bát ozvat, nejsem bekající ovce, protože stále považuji za největší hrdinství 
myslet sám za sebe a nahlas.
Mrzí mne, že naše malá zemička opakuje stejnou chybu - dělat si nepřátele ze sousedů (po roce 
1918 jsme si zaválčili s Poláky a Maďary), což je zcela zbytečné a krátkozraké … Stačilo by jen 
trochu více všeobecného vzdělání.
Máme před sebou prezidentské volby a postupně se nám to hrotí. Nezbývá než si vzpomenout 
na Foglarova Losnu a Mažňáka – kdo neví, vygooglí . Mne osobně se ještě vybaví komiks, 
který jakýmsi nedopatřením vyšel v roce 1968 věnovaný legendární postavě Divokého západu 
Buffalo Billovi. Malý Bill se s otcem vypraví do města v americkém Kansasu a tam k otci přistou-
pí dva muži a starého Billa se zeptají, zda je pro otroctví či proti. Dříve než Bill odpoví, tak má 
v sobě nůž… Tak takhle tedy NE!
Všem nám v  Boršově, od  řeky Vltavy (české vorařství se dostalo na  seznam UNESCO, tak se 
nezapomeňte podívat na  desku těm chlapům věnovanou na  skále za  chatami U  Rybů), celé 
republice přeji krásné Vánoce a rok 2023 se vším, co ke šťastnému a hodnotnému životu patří, 
a pevně věřím, vím, že se přes vlny a peřeje rozmanitých protivenství se ctí prokormidlujeme. 

Mgr.  Jan Zeman
Váš starosta obce
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Právě se nacházíme v polovině adventu, tedy do Štědrého dne zbývají dvě neděle. Podle defini-
ce by to mělo být období duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. 
Tak to mě opravdu pobavilo, protože jsem si představila blázinec při úklidu bytu. Je nutné vy-
smýčit i ty nejzapomenutější kouty, jako kdybychom celý rok neuklízeli, a čekáme s tím na ad-
vent . Když už nám připadá, že byt dostatečně svítí čistotou, vrháme se na pečení vánočního 
cukroví. Naše odhodlání udělat maximálně čtyři druhy, víc na mě nikdo nemůže chtít , končí 
s větou: „Mami, ještě…“ Tak dobře udělám ještě ty kokosky, ale víc nic, Jenže známe to, nakonec 
rádi splníme přání svých blízkých, vždyť advent je dobou dobročinnosti. 

A u té bych se chtěla zastavit. Ráda pomáhám ostatním, těší mě pomyšlení, že jsem někomu 
udělala radost. Snažím se o to v průběhu celého roku, ale vánoční čas tu radost ještě umoc-
ňuje, posiluje. Letos jsme se nechali inspirovat adventní akcí Charity České Budějovice, která 
připravila zajímavou aukci. Pro dobrou věc sháněla do dražby různé věci, které by bylo možné 
vydražit, a peníze použít tam, kde chybí. Oslovila jsem naše vystavovatele a kreativce, zda by 
do  této aukce nemohli věnovat nějaké své dílo, které by ve  finále potěšilo nového majitele 
a ještě by pomohlo potřebným. Nezklamali mě! A já jim za to moc děkuji. Do aukce věnovali 6 
obrazů a šitý ručně malovaný dámský top. Brzy si vše budete moci prohlédnout na webových 
stránkách Charity České Budějovice, případně se zapojit do dražby.

Těší mě, že i v této složité době si k sobě lidé dokáží najít cestu, porozumět si, pochopit a po-
moci. Já kolem sebe takové lidi mám, jsem za ně vděčná, vážím si jich. Pokud jste na tom stejně, 
gratuluji. 
Přeji vám klidné a spokojené prožití vánočních svátků v kruhu svých blízkých a vstup do nové-
ho roku tou správnou nohou. 

Mgr.  Romana Rýcová
místostarostka obce

Slovo místostarostky
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Dodané texty neprocházejí korekturami a textovými úpravami. 
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Od  úsvitu dějin lidé putovali okolo vodních 
toků, které jim poskytovaly zásobárnu vody 
pro sebe a zvířata, ryby a tvorové okolo řeky 
vytvářely nepřebernou zásobárnu živých 
konzerv. Dobře situované řeky a potoky se tak 
proměňovaly ve starověké dálnice, po kterých 
se migrovalo z jihu na sever, z východu na zá-
pad a obráceně, dopravovalo se zboží, pocho-
dovala vojska. 

Nejvýznamnějším tokem v  centrální Evropě 
byl Dunaj, jehož břehy lemoval těžko prostup-
ný hustý les od  Baltského moře k  Balatonu, 
široký dvě stě kilometrů, Římany pojmeno-
vaný Silva nortica, Severní les. Římský legi-
onářům trvalo deset dnů, než tuto přírodní 
bariéru mezi Západem a Východem dokázali 
překonat. Stezky za  levým břehem Dunaje 
vedoucí okolo místních řek Vltavy a Malše se 
časem proměňovaly v  cesty spojující Čechy  
a  Rakousko, vznikaly na  nich brody, mosty, 
vesnice a města, stával se z nich důležitý člá-
nek středověké ekonomiky především díky 
vybírání mýta, cla.

Obchodní karavany a poutníky zejména v od-
lehlých místech při zemských hranicích bylo 
třeba chránit, a  tak panovníci a  lokální feu-
dálové při cestě stavěli tvrze, hrady, vojenské 
pevnosti, přičemž se mnohdy bohulibý ochra-
nářský, strážní záměr převtěloval do loupeži-
vých choutek. Od  těch časů uplynulo stovky 
let a dnes díky nadšení, a  tak trochu roman-
tickému vidění světa, desítek aktivních lidí 
se tyto zapomenuté stezky a cesty obnovují, 
oživují včetně jejich strážních sídel, po  kte-
rých se již nepřesunují obchodní karavany, ale 
po zážitcích toužící turisté. Díky obnově zbyt-
ků hradů a tvrzí se postupně na staré zemské 
cestě nabízejí nová ubytování v  penzionech 
a hotýlcích, významu se dostává opomíjeným 
zajímavostem a zvláštnostem na trase.

Zemská cesta spojující Čechy a  Rakousko je 
určena především pro pěší a  v  součtu měří 
lehce přes dvě stě kilometrů. Na  české stra-
ně vzniklo sdružení Hrady na  Malši, které 
postupně, jako když se navlékají korálky,  

oživuje hrady Velešín, Pořešín, Sokolčí, Louzek  
a tvrz Tichá (u Pořešína a Tiché došlo k záchra-
ně objektů i  s  vybudováním sympatických 
hradních muzeí).

Co spojuje české hrady na  Malši? Vedle řeky 
Malše je to 13. století s  mocnými Přemyslov-
ci, lokální feudálové, Bavorové ze Strakonic 
se šipkou v erbu a Rožmberkové s proslulým 
padělatelem listin Oldřichem II. z Rožmberka, 
který jako první v  Čechách pochopil, že více 
získá-ukradne s  dobře nabroušeným brkem 
než s  vytaseným mečem, a  to vše v  zájmu 
bezpečnosti a  spravedlnosti při potírání lou-
peživých rytířů.

Nejsevernějším hradem na Malši chránící jižní 
hranici Českého království je Velešín. Z  bý-
valého hradu mnoho neuvidíme, ale může-
me si prohlédnout město Velešín, nedalekou 
koněspřežku, a  připomenout pověst o  hla-
dové cikánce, která prosila dělníky stavějící 
hrad o kousek chleba, ale ti se jí jen vysmívali, 
a když ji nachytali, jak prohledává jejich odlo-
žené věci, tak ji zazdili do  základů hradu, ze 
kterých se ozývá její zoufalý pláč.

Dalším hradem je Pořešín, který skutečně 
v  posledních deseti letech povstal z  trosek 
a rozvalin a může se pyšnit originálním hrad-
ním muzeem a  bohatým kulturním a  spole-
čenským životem. Takřka novozákonní roz-
měry má legenda, s  tímto hradem spojená.  
Pán z  Pořešína, loupeživý rytíř si se svými 
druhy po  krvavých mordech umýval ruce  
v kamenné prohlubni nad řekou, aby si očistil 
ruce jako biblický Pilát. Kamenu se říkalo kr-
vavá mísa. Když byl hrad dobyt, skončil tento 
lapka ve  svislé poloze na  plané hrušce po-
dobně jako zrádný Jidáš na švestce. Jeho duši 
nebylo dopřáno klidu, a  tak neustále bloudí 
okolo hradu.

Jižněji položený hrad Sokolčí asi nejvíce  
proslavil padělatelský příběh spojený s Oldři-
chem II. z Rožmberka. První listinou si Rožm-
berk přisvojil hrad na  základě vymyšleného 
majetnického práva uděleného Přemyslem 

Zajímavý tip na výlet: Příběh zemské cesty
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Otakarem II. v  roce 1264 a  druhou listinou si 
toto vymyšlené právo potvrdil věnováním hra-
du králem Janem Lucemburským v roce 1333.

V  okolí dalšího hradu Louzek si zalapkoval 
i  náš budoucí slavný vojevůdce Jan Žižka 
z Trocnova. Velice zajímavá pověst je spojová-
na s posledním majitelem, který byl prý velice 
krutý a  zlý. Jednou o  Vánocích se mu snažil 
domluvit starý poutník putující od  svatého 
hrobu z  Jeruzaléma, ale za  moralizování se 
mu dostalo krutého trestu. Skončil ve vězení, 
kde ho umořili jedovatí hadi. Po jeho smrti se 
hadi rozlezli po okolí a našli si i krutého rytíře, 
kterého rozežrali.

Posledním hradem na  české straně Malše je 
tvrz Tichá, kterou z trosek vyhrabala a znovu 
oživila parta nadšenců okolo Radka Kocandy. 
Její příběh je o původní zemské pevnosti, přes 
správní sídlo, pobělohorský konfiskát, pivovar, 
pastevecké družstvo a  státní statek po  roce 
1948, ale to již se blížíme  na rakouskou stranu 
Malše a tam na nás čekají další hrady, příběhy 
a turistické zážitky.

Tvrz Tichou jsme si vybrali jako jeden 
z cílů našeho podzimního obecního výletu  
5. listopadu: Tvrz Tichá s  domluveným 
průvodcem, poutní kostel na  Svatém Ka-
meni, po  roce 1948 cíleně zdemolova-
né město Cetviny s  úžasným gotickým 
kostelem a  funkcionalistickou budovou 
finanční stráže, obnovená křížová ces-
ta podél hraniční řeky Malše s  mostkem 
pamatujícím slavného železného a  zla-
tého krále Přemysla Otakara II., přičemž 
jsme si dvakrát zaskočili do  Rakouska.  
Výlet jsme zakončili pozdním obědem, 
brzkou večeří v  jedné z nejbohatších obcí 
jižních Čech v Dolním Dvořišti. Další obecní 
výlet plánujeme na jaro 2023, kde by mělo 
dojít i na přednášky o havranech a vránách 
a o největším kolonizátorovi Severní Ame-
riky žížale obecné, na které díky množství 
překvapivých zážitků nedošlo.

Mgr.  Jan Zeman 
starosta obce
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Začali jsme pátý rok práce v naší nové knihov-
ně. Je na  čase možná trochu zavzpomínat... 
Mnohokrát jsem slyšela, že správná knihovna 
by neměla jen půjčovat knihy, ale měla by být 
místem setkávání, zábavy i ponaučení. Poku-
sím se přiblížit vám aktivity, na které jsme pyš-
ní a které snad zaujaly i vás.

Snažili jsme se zaměřit na  všechny věkové  
kategorie, aby se někdo necítil odstrčen.  

Začnu těmi nejmladšími. Maminky s  dětmi 
byly vítanou návštěvou, chodily jednou týdně, 
v zimě si s dětmi hrály vevnitř, v teplém počasí 
využívaly možností zahrady. Je krásné sledo-
vat, jak se z  malých miminek stávají školáci. 
Jsem ráda, že se tato aktivit udržela dodnes. 
Ačkoliv se mění maminky i  děti, atmosféra 
pohody, sounáležitosti a  radosti ze společně 
prožitých chvil zůstávají. A ještě musím zmínit, 
že Boršovské skříňobraní, které bylo nápadem 
jedné party aktivních maminek, je oblíbené 
dodnes a  pomáhá Charitě České Budějovice 
a pěstounským rodinám.  

Boršovský talent byla soutěž pro školní děti, 
které hrají na  nějaký hudební nástroj, nebo 
zpívají. Odborná porota složená z  amatér-
ských hudebníků spravedlivě hodnotila před-
vedená vystoupení a poznali jsme, jak talento-
vané děti v Boršově máme. Medaile pověšená 
na  krku jasně vypovídala, kdo v  soutěžním 
klání uspěl nejlépe. Odměněni za  odvahu 
a za předvedené výkony byli všichni.  Je prav-
da, že sem tam ukápla i  slzička zklamání, ale 
i  o  tom život je. V  současné době projevila 
ZŠ zájem uspořádat další ročník v prostorách 
školy, tak budeme držet pěsti.

Letos poprvé jsme pro děti od  1. do  5. třídy 
ZŠ uspořádali čtyři týdenní příměstské tábo-
ry, první o jarních prázdninách, jako zkušební, 
další o prázdninách hlavních. Tábory probíha-
ly ve spolupráci s Attavenou České Budějovi-
ce, o.p.s., která poskytla vedoucí, a díky gran-
tu také jejich zaplacení. Takže finanční zátěž 
rodičů byla minimální. Platili vlastně pouze 

stravu. Podmínkou účasti dětí bylo zaměst-
nání rodičů. Celkem se vystřídalo na táborech 
téměř sto dětí, užily si her, sportovních aktivit, 
nechyběla ani kreativní činnost. Pevně věřím, 
že i v příštím roce budeme moci rodičům na-
bídnout podobnou službu.

I  pro dospěláky jsou připravené zajíma-
vé činnosti. Mnozí z nich se mohli v mládí 
učit jen ruštinu, a tak jsme jim chtěli vyjít 
vstříc, aby si mohli zkusit i  jiný jazyk. Tak 
se rozběhly velmi oblíbené kurzy angličti-
ny pro začátečníky, pokročilé a  přípravka 
pro maturanty. K angličtině se brzy přida-
la k radosti mnohých italština, takže dnes 
máme za  dostupných podmínek kvalitní 
výuku dvou cizích jazyků.  

Boršovská univerzita (nejen) pro 3. generaci. 
Odvážný pokus zapojit do aktivit i ty dříve na-
rozené. Vycházeli jsme z toho, že řada z nich 
žije osaměle, za  dlouhých zimních večerů je 

Co všechno vám nabízí knihovna
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mnohdy jejich jediným kamarádem televize. 
A tak, když se přestalo pracovat na zahrádce, 
nabídli jsme jim přednášky z různých oblastí, 
zejména z historie a  literatury. Byli jsme mile 
překvapeni bohatou účastí i  zájmem o  daná 
témata. Na konec prvního roku jsme připravili 
společný výlet a na něm předali „studentům“ 
certifikát o  ukončení 1. ročníku. Byl to velmi 
příjemný den, tak jsme se rozhodli ukončovat 
společným výletem každý rok. Zatím se nám 
to daří a  těší nás, že řady „studentů“ doplni-
li i  „spolužáci“ z Českých Budějovic, Velešína, 
Korosek a Včelné. 

Tak tohle a ještě víc, např. pravidelné měsíční 
výstavy obrazů, nebo autorská čtení, progra-
my pro mateřskou školu, přednášky, promí-
tání zážitků z  cest, se děje v  naší knihovně.  
Přijďte se přesvědčit!!! 

Romana Rýcová 
místostarostka, knihovnice
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Po  dvou letech cizelování textů jsme v  listo-
padu do poříčského parku umístili informační 
cedule o  nejvýznačnějších stromech parku. 
Texty jsou stručné a  doplněné o  mnoho ob-
rázků, aby zaujaly i zaryté odpůrce naučných 
stezek. Na  13 cedulích se můžete například 
dozvědět, bez jakého stromu by nebylo Bená-
tek, jaký strom si po pádu civilizace vybrat pro 
výrobu provazů a který strom je až přehnaně 
genderově korektní.

Mapku rozmístění cedulí naleznete na úvodní 
tabuli u odbočky vedoucí k  zámečku. Je zde 
rovněž podrobně vyložena historie poříčské-

„Mini“ naučná stezka v Poříčí je konečně tu

ho zámečku. Na druhé straně tabule můžete 
obdivovat velkoformátovou fotografii pano-
ramatu Boršova. 

Na  své si přijdou i  cizinci, protože všechny 
texty jsou uvedeny rovněž v angličtině. K pu-
blikování některých fotografií daly svolení 
významné instituce jako např. Jihotyrolské 
archeologické muzeum. Proto jsme každou 
ceduli opatřili QR kódem, který vás zavede 
na seznam zdrojů jednotlivých obrázků.

A  tak: „Prozkoumávání zámeckého parku 
zdar!“

Ukázka infocedule  
o Dubu letním
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Máme opravený zámeček, zrevitalizovaný zá-
mecký park s vyčištěným rybníčkem, bezpeč-
ně se tam dostaneme po  chodníku, brown-
field žitného mlýna se přestavuje na  bytový 
komplex industriálních loftových nájemních 
bytů Žitný mlýn. Celé území prochází výraz-
nou proměnou. Posledním přírůstkem v  této 
lokalitě je arboretum v parku.

Arboretum (z latinského arbor = strom) je sbír-
ka živých dřevin, dendrologická zahrada spe-
cializující se na výzkum a pěstění dřevin. V na-
šem případě výzkum neprovádíme, ale díky 
parkové úpravě se v našem podání jedná o vel-
mi populárně naučnou didaktickou pomůcku. 
Náš park s mini arboretem v každém případě 
stojí za  navštívení, přičemž vedle arboreta si 
můžete prohlédnout sochu Svatého Leopolda, 
posadit se na lavičku vedle české vlaječky, za-
myslet se nad hrdiny z roku 1942, připomenout 
si legionáře a c.k. vojáky Velké války a dvě lípy 
připomínající vznik již neexistujícího státu.

Moc se povedla panoramatická fotografie naší 
obce na druhé straně billboardu s vyznačený-
mi místy, která stojí za prohlédnutí. Fotografie 

Arboretum v poříčském parku – dovětek
pořízená z dronu se nám tak líbí, že ji budeme 
recyklovat, a tak se nám objeví na novoročen-
ce PF 2023 a informační tabule pro návštěvní-
ky naší vísky s touto fotografií umístíme u OÚ, 
v kempu a na cyklostezce – pouze upřesníme 
pozici pozorovatele.

Časem bychom do parku rádi umístili japon-
ský mostek přes vodoteč, malý altánek s lavi-
cemi a malé molo na rybníčku pro muzicírová-
ní, tím bychom se rádi vrátili do roku 1850, kdy 
to zde vlastnil velký mecenáš a selfmademan 
Adalbert Lanna.

První písemně doložené arboretum je zmíně-
no v roce 1492 z dalmatského Dubrovníku, jako 
hub po dešti jich přibývalo v době renesance. 
Holt, aristokracie si na okázalé parky potrpěla.

Magdalena Schafferová

Mgr.  Jan Zeman 
starosta obce
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Konec roku svádí k bilancování, a tak se i spo-
lek Boršováci rozhodl zhodnotit své aktivity 
v končícím roce.

Nejdříve chceme poděkovat všem voličům, 
kteří přišli k  podzimním volbám do  obecní-
ho zastupitelstva a dali nám svůj hlas. Oproti 
minulým volbám jsme získali o  více než 400 
hlasů více a  díky tomu jsme v  zastupitelstvu 
získali opět dvě místa. Jsme velmi rádi, že mů-
žeme pokračovat v práci pro obec a v našich 
tradičních akcích.

Uvažujeme o tom, že bychom na letní prázd-
niny příštího roku rozšířili nabídku příměst-
ských táborů v obci. Rádi bychom uspořádali 

pětidenní příměstský tábor pro děti od 5 do 9 
let, abychom také trochu pomohli rodičům 
od  starostí, jak smysluplně využít volný čas 
dětí v době prázdnin. Příměstský tábor by byl 
zaměřen na  poznávání okolí obce a  na  spor-
tovní a  tvořivé aktivity. Pokusíme se s  roz-
počtem nepřekročit 1.500 Kč. Konkrétní ter-
mín konání a  podrobnější informace budou 
zveřejněny až v průběhu února. Pak bychom 
začali zjišťovat, kolik by bylo zájemců. Na po-
prvé si troufneme maximálně na 15–20 dětí.

Přejeme všem občanům naší obce klidné pro-
žití Vánoc a šťastné vykročení do nového roku

Mgr. Jarmila Ichová

Boršováci

Obec baráčníků Boršov nad Vltavou a okolí po-
řádali dne 10. září 2022 již čtyřiadvacáté Staro-
české dožínky pod záštitou Jihočeského kraje 
a  Obecního úřadu Boršova nad Vltavou. Před 
kostelem slavnost zahájila tetička rychtářka 
Marešová, která všechny přivítala. Poté na hrob 
souseda Čerkla položila dožínkový věnec a de-
chová kapela Šumavanka zahrála jeho oblíbe-
nou píseň Košilenka bílá. Následovalo tradiční 
zpívání tetiček a  poté se nasedlo na  povozy 
s  koňmi a  za  doprovodu dechové kapely se 
projelo obcí. Průvod se po příjezdu obcí vrátil 
na  statek Čerklů. Zde pokračovalo slavnostní 
přivítání delegace ze všech čtyř jihočeských 
žup. Potěšila nás také návštěva baráčníků z Ot-
vic u Chomutova. Pozvání přijal bývalý posla-
nec Jan Zahradník, současný senátor Tomáš 
Jirsa a starosta obce Jan Zeman. Těmto před-

Staročeské jihočeské dožínky pořádané Obcí 
baráčníků v Boršově nad Vltavou

stavitelům tetičky předaly dožínkové věnce. 
Dožínkový věnec byl také předán hospodáři 
Františku Čerklovi. Ten se ujal se slova a tetič-
ce poděkoval za předání věnce, za letošní úro-
du a  všem popřál příjemnou zábavu. Kytičky 
z obilí byly předány tetičce rychtářce Marešové 
a  tetičce Čerklové. Rychtářka Marešová ještě 
jednou poděkovala všem přítomným za účast, 
panu senátorovi za finanční dar. Na závěr však 
všem oznámila smutnou zprávu. Už ví, že v ná-
sledujícím roce dožínky již nebudou, neboť 
starším baráčníkům ubývají síly a mladých není 
ve spolku dostatek. Zároveň, ale doufá, že tuto 
tradici opět někdo obnoví. Proto ještě jednou 
všem poděkovala, že s hrdostí, pokorou a pra-
covitostí mohli tyto dožínky oslavit. Po tomto 
proslovu roznášely a nabízely místní tetičky ko-
láče a první tanec patřil hospodářům.
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Dožínky dále pokračovaly na  farské zahradě, 
kde byly postaveny stany, připravené pohoštění 
v podobě koláčů, které napekli místní baráční-
ci, a obložené chleby. K poslechu vyhrávala de-
chová hudba Šumavanka a jako první skladbu 
zvolili poděkování formanům koňských spřeže-

ní, protože bez nich by dožínky nebyly takovou 
velkou slavností. Věřím, že všichni, kdo se zú-
častnili boršovských dožínek, odjížděli do svých 
domovů s  pocitem radosti a  plni zážitků. 

Za OB syndička Marie Bicková
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Zdá se to nedávno, kdy jsme vítali nové prv-
ňáčky, a  přitom už uběhlo první čtvrtletí no-
vého školního roku. Co nás za  ty tři měsíce 
potkalo?

Tak například jsme spali ve škole a užili jsme si 
strašidelný halloweenský večer (2.A).

Školní družinu navštívili hasiči a seznámili děti 
se svou prací. Dokonce jsme si vyzkoušeli ha-
sičské oblečení.

S firmou Energy Centre ČB jsme se v rámci gran-
tového programu opět podívali do Rakouska. 
Páťáci se zde zúčastnili workshopu v  Science 
Centre Welios zaměřeného na  využití solární 
energie. Workshop proběhl ve spolupráci s ra-
kouskou školou Sokrates Schule Mühlviertel, 
kterou jsme již jednou navštívili. Nejprve jsme 
zhlédli prezentaci o  fotovoltaice, pak jsme si 
vyzkoušeli různé pokusy ve smíšených česko-
-rakouských skupinách (nejdřív jsme se trochu 
ostýchali, ale brzy jsme již spolupracovali osto-
šest) a nakonec jsme si zazávodili se solárními 
autíčky, která jsme si sestavili společně s  ra-
kouskými kamarády. Pak následovala dvouho-
dinová interaktivní prohlídka Weliosu, kterou 
jsme si nejen velmi užili, ale také jsme se na ní 
něco nového naučili. A na závěr exkurze jsme 
navštívili maličkou Sokrates Schule a  popoví-
dali jsme si, jak to chodí v soukromé alternativ-
ní škole vyučující podle montessori principů. 
Minule jsme školu navštívili v jejích původních 
prostorách ve starém statku, letos jsme se po-
dívali do  nové, kontejnerové budovy, která 
nás také velmi zaujala. Domluvili jsme se, že si 
budeme s novými kamarády dopisovat v ang-
ličtině a vzájemně si budeme vyměňovat ná-

Školní okénko
pady a inspiraci, a již jsme také provedli první 
výměnu dopisů.

V  rámci dalších grantových programů a  me-
morand také spolupracujeme s  Českým reál-
ným gymnáziem a ZŠ Šindlovy Dvory. 

V  ČRG jsme si se  žáky 4.třídy vyzkoušeli  
práci s roboty, v přírodovědném bloku jsme si 
prohlédli pod mikroskopem, jak probíhá foto-
syntéza, vyzkoušeli jsme hodinu německého 
jazyka s  využitím zajímavého počítačového 
programu a  v  poslední části projektového 
dne jsme upravovali fotky v  programu Pho-
topea, který můžeme využít (a již využíváme)  
i v naší škole.

V  Šindlových Dvorech jsme se účastnili tří 
workshopů. Na prvním z nich jsme si vyzkou-
šeli různé zajímavé fyzikální pokusy, na  dru-
hém jsme se naučili animovat filmy v progra-
mu Stop Motion a  třetí workshop vedla naše 
paní ředitelka s vydatnou pomocí žákyň foto-
kroužku. Naučili jsme se ovládat režimy fotoa-
parátu, přemýšlet o kompozici fotky a nafotili 
jsme na něm krásná vánoční zátiší.

Probíhají ale i další menší akce. A vzdělávají se 
také paní učitelky, vychovatelky a  asistentky. 
V srpnu proběhl například seminář Komunika-
ce ve škole, který byl hrazen z grantového pro-
gramu společnosti Ireas a který vedla báječná 
lektorka paní Jitka Kořínková.

Přihlásili jsme se také do programu Průša pro 
školy, z  nějž nám bude nejprve zapůjčena 
a  doufejme, že po  splnění projektu také po-
nechána 3D tiskárna. Jako projekt jsme zvolili 
vytvoření Astrostezky Boršovem.  
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Ve  škole je o  něj velký zájem. Pro srovnání - 
loni jsem měla 11 dětí a přišlo mi, že je to moc. 
Tak jsem chtěla počet dětí omezit. Jenže se 
jich přihlásilo 22 a já neměla srdce někoho od-
mítnout, tak mám kroužek 2x týdně  .

Do kroužku chodí děti od 2. do 4. ročníku. Před 
očima mi rostou výtvarníci. Učíme se různé 
techniky malby i  kresby, pracujeme se šablo-
nami a pískovou strukturní pastou, zabýváme 
se tiskem... Čeká nás malování fénem, nafouk-
lým balónkem či brčkem, budeme se zabývat  
inkoustovou malbou, akrylovými technikami 
i enkaustikou. Také zkusíme prostorovou tvor-
bu s cementem a sádrou, právě teď pracujeme 
na dívčím snovém portrétu a posilujeme pozo-
rovací schopnosti... Podívejte se na pár našich 
obrázků a posuďte sami, jak se nám práce daří.

(příště chystáme „výlet do Paříže“ a pracujeme 
na  portrétu, stejně tak máme v  plánu do  Vá-
noc ještě objevit starý dopis v láhvi, nebo v ta-
jemné truhličce.

Tak nám držte palce.

Petra Nenadlová,  
učitelka ZŠ Boršov nad Vltavou

Výtvarný kroužek

Na konec roku připravujeme vánoční koncert 
v boršovském kostele a společnou školní akci 
Duch vánoc, na níž si zazpívají společně všich-
ni žáci a pedagogové naší školy.

Mgr. Eva Hnudová, ředitelka ZŠ

Podzim - tisky a  různé techniky ztvárnění 
přírodniny-listu
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Amsterdam - putujeme světem, parky 
s keři a tulipánky, kde si opřeme kolo 
(dřevěné kolo s 3D efektem) o nakreslenou 
lampu, kresba pastelkami, důraz 
na vybarvování a tvary, lepení, kompozici

Námraza (mandala)-příchod zimy, práce 
s šablonou a pískovou pastou (trošku 3D)

Ptačí peříčko-kombinace technik, 
akvarelové peříčko, peříčko vytvořené 
houbičkou, dokreslená klícka  
s dřevěným ptáčkem



15

V měsíci září začal nový školní rok 2022/2023 
a  děti se navrátily do  školky po  odpočinku 
o letních prázdninách v plné síle. Nově se brá-
ny otevřely pro 45 nových kamarádů. Vzhle-
dem k velkému zájmu při květnovém přijíma-
cím řízení do MŠ, kdy počet žádostí dosahoval 
číslo 61 a  kapacita volných míst v  tuto dobu 
byla pouze 30, proběhlo jednání se starostou 
obce Vrábče o možnosti otevření druhé třídy 
na  odloučeném pracovišti MŠ. Postoj pana 
starosty byl vstřícný, a  tak se nám podařilo 
během letních prázdnin připravit z vedlejšího 
kulturního sálu další třídu pro předškolní děti, 
která se jmenuje Včelky. V  tomto okamžiku 
tedy vznikla ve  Vrábči třída pro mladší děti 
a  třída předškoláků. Navštěvují je především 
děti z Vrábče. Tímto krokem tedy došlo k uvol-
nění kapacity v MŠ Boršov a mohlo být vyho-
věno s přijetím dalších dětí do MŠ, za což jsme 
velice rádi. 

Zatím nám tento školní rok nepřináší žádná 
omezení, co se týče Covid 19, a tak školka za-
čala fungovat běžným způsobem. Děti si uži-
ly enviromentální program lesoobjevování 
v  Habermannově sadu, třídy navštívila paní 
Bílková s  enviromentálním programem ježe-

ček, začaly se dodržovat tradice v  MŠ, které 
byly započaty Halloweensko-Dušičkovým 
týdnem, kdy děti měly možnost přijít v  mas-
kách, a rodiče nám napekli a nazdobili spous-
ty krásných dobrot, za což jim moc děkujeme. 

Další tradiční akcí byl příjezd Svatého Martina 
na  Zámečku, který byl vyvrcholením celého 
svatomartinského týdne, připraveného pro 
děti. Vyrábělo se, pekly se svatomartinské ro-
hlíčky, paní kuchařky nachystaly svatomartin-
ské menu k obědu. V pátek 11. 11. v 16.00 hodin 
se rodiče s dětmi, které si přinesly rozsvícené 
lampiony, vydaly od MŠ průvodem přes obec 
Boršov k zámečku za příjezdem Svatého Mar-
tina. Počasí nám přálo, na cestu svítilo krásně 
sluníčko.  Na  kouzelném místě zámečku nás 
přivítala nachystaná přírodní scéna s  kulisa-
mi a  starší děti ze třídy Soviček a  Hvězdiček, 
převlečené v  tradičních kostýmech, zdrama-
tizovaly krásný příběh sv. Martina, který se 
podělil s žebrákem o svůj plášť a na závěr se 
stal biskupem. Vše bylo podbarveno hudbou 
a písničkami, které zpívaly všechny děti z MŠ. 
Sv. Martin přijel na koni - ne sice na bílém, ale 
to při této kouzelné atmosféře zajisté nikomu 
nevadilo. Odměnou bylo všem dětem a nako-

Halloween a Svátek sv. Martina v MŠ
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nec i dospělým občerstvení ve stáncích, které 
byly také nazdobené rampouchy a  symboly 
sv. Martina. Místní pekařka paní Sázavská nám 
napekla výborné sladké i  slané pečivo, které 
všem moc chutnalo. Jsme rádi, že se nám po-
dařilo takto povedenou akci po  dvou letech 
zorganizovat v  tak kouzelném místě jako je 
místní Zámeček. Za  jeho propůjčení děku-
jeme manželům Vilánkovým a  zároveň chci 
poděkovat všem zaměstnancům MŠ, místní 
obecní četě a hasičům za celkovou náročnou 
organizaci, panu Nejedlému za ozvučení, paní 
Tomkové za  zapůjčení koně, Sofince Hajné 

za  roli sv. Martina a  manželům Vondrových 
za zajištění klobás, punče a svařáku.

Myslím, že tímto jsme do sebe vdechli atmo-
sféru blížícího se adventu, kterou v MŠ určitě 
také prožijeme naplno. 

Děkuji všem zaměstnancům MŠ za  je-
jich kvalitní práci v  roce 2022 a  rodičům, 
za podporu a trpělivost.

Bc. Monika Štiková 
ředitelka MŠ
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Naše MŠ se od  září zapojila do  šablon OP-
-JAK a zvolili jsme si čerpání financí na vzdě-
lávání pracovníků a inovativní vzdělávání dětí 
v MŠ – robotiku. Každý pátek dochází do MŠ 
Mgr. Monika Vacková a  děti v malých skupin-
kách seznamuje s kouzly robotiky. 

Děti v  předškolním věku v  rámci rozvíjení 
předmatematických a  matematických před-
stav pracují s  různými vzory, tvary, číslicemi, 
které řadí do  skupin podle velikosti, tvaru 
a  počtu. Děje se tak většinou pomocí hry, 
nebo formou cvičení v  pracovních listech. 
Naše školka se rozhodla jít i  další cestou, jak 
děti podpořit v  jejich zvídavosti a  logickém 
uvažování nad číselnými řadami, nebo tvaro-
vými posloupnostmi. Nabízí jim cestu ověřit 
si své znalosti pomocí jednoduchých robotic-
kých hraček Bee-Botů. Děti se tak prvně se-
tkávají s jednoduchou formou programování, 
na kterou pak naváží na základní škole v po-
době nového pojetí informatiky. 

Robotické včelky jsou malí pohybliví robůtci, 
které děti programují bez počítače, nebo ta-
bletu. Programují je pomocí tlačítek, která má 
robotická včelka na zádech. Včelka je schopná 
zapamatovat si až čtyřicet pokynů. Děti větši-
nou pracují s tematickou podložkou, kde řeší 
pomocí robotické včelky různé úkoly s různou 
náročností. Co taková výuka dětem kromě 
rozvíjení matematických představ a  logické-
ho uvažování přináší? Především se učí spo-

Robotika v MŠ

lupracovat v týmu. Učí se spolu komunikovat 
a  společně řešit nějaký konkrétní problém. 
Nahlas mluví o tom, co se jim dařilo a co musí 
příště udělat lépe. Učí se přirozenou cestou 
pracovat s chybou. Často bývá i taková výuka 
propojená s  pohybem a  tvořivou aktivitou, 
která rozvíjí jejich kreativitu a  myšlení. Jde 
tedy o celostní rozvíjení myšlení předškoláků 
a nejenom o „hraní si“, jak by se na první po-
hled mohlo zdát. V  dalších hodinách se děti 
můžou těšit na dalšího robotického kamaráda 
mTiniho, se kterým zažijí nová dobrodružství 
a naučí se od něj dokonce i anglická slovíčka 
z tematického okruhu barev a čísel. 

Bc. Monika Štiková 
ředitelka MŠ
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Když se z koníčka stane kůň,  
aneb když jablka nepadnou  
daleko od stromu...

který získali oba na  hokeji a  který se rychle 
projevoval i ve sportovní střelbě.  Ta totiž dnes 
už není jen o střílení, ale také o kvalitní fyzické 
přípravě. A tu oba kluci díky hokeji mají a stále 
na ní pracují.“

Jáchym se velice rychle dostal do dorostenec-
kého reprezentačního družstva a jde ve šlépě-
jích svého bratra. 

V letošním roce získal 3. místo na MČR ve spor-
tovní malorážce vleže, 3. místo na finále Čes-
kého poháru mládeže VzPu na 40 ran. Nomi-
noval se za Jihočeský kraj  i na Olympiádu dětí 
a mládeže v Olomouci.  

Martin, Matěj a  Jáchym Nedvědovi – tatínek 
– trenér a  dva synové, tři chlapi v  chalupě, 
které spojuje kromě rodinných vztahů velký 
koníček, jenž postupně přerostl v obrovského 
koně – sportovní střelba. 

O Matějovi jsme v našem zpravodaji již psali, 
tak jen připomenu, že již 10 let střílí v  klubu 
SSK Stromovka České Budějovice, z  doroste-
neckého se stal juniorským reprezentantem 
a  již se musí prosazovat i  v  kategorii muži/
junioři. Stále patří k prvním deseti v žebříčku 
Českého střeleckého svazu.

Tento sport mu dělá radost, díky cestování 
na soutěže našel po celé republice spoustu ka-
marádů a přátel, pozitivně ovlivnil jeho život.

Bratr Jáchym začal se střelbou o hodně poz-
ději, až do  9. třídy byl jeho prioritou hokej. 
Teprve následně se začal zajímat o  střelbu. 
Trenér a  otec v  jedné osobě dodává: „Jáchy-
movou i Matějovou výhodou je fyzický fond, 
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Před 14 dny na  GP Libereckého kraje obsa-
dil 2. místo ve  vzduchové pušce vstoje mezi  
dorostenci.

V žebříčku ČR se pohybuje do 20 místa.  

Aktuálně se oba bratři připravují  na  MCŘ 
ve  vzduchové pušce, které je čeká v  březnu 
2023.

A  jaké zajímavosti jsem se ještě od  Martina 
Nedvěda dozvěděla?

Samotná sezóna je velice náročná a  dlou-
há. Od  září do  dubna se sportovci soustředí 
na  vzduchovou pušku a  od  dubna do  září je 
malorážková sezóna. 

Je to tedy bez jakékoliv přestávky, jako je v ji-
ných sportech, jen se přechází na  jiné disci-
plíny, mnohdy je to náročné, vyčerpávající, ale 
pakliže jsou za  klubem vidět úspěchy, tak je 
to radost. 

Klub SSK Stromovka České Budějovice má 
více jak 60 členů a úspěchy přináší v různých 
kategoriích, v mládeži, v dorostencích a v  ju-
niorech.

Střílíme na  interaktivní elektronické zaříze-
ní SportQuantum, kterým je klub vybaven  
a  pomáhá to všem našim střelců ke  kvalitní 
přípravě. 



20

Co dodat? Kluci, držíme vám pěsti!!

Romana Rýcová

Věděli jste, že:

    sportovní střelba je olympijská 
disciplína

    oblek pro střelce váží okolo 6 kg

    vzduchová puška, se kterou se střílí 
na 10 m vstoje, váží cca5,5 kg

    sportovní malorážka, se kterou 
se střílí polohový závod 3x20 ran 
(vkleče, vleže, vstoje) a disciplína 
sportovní malorážka 60 vleže  
váží cca 6,5 – 8 kg

Zásilkovnu ano či ne. Skoro takové téma 
jako být či nebýt. Zvažovala jsem pro 
a proti a pro nakonec zvítězilo. Zejména 
proto, že služby Zásilkovny jsou rychlé, 
lidé je často vyhledávají, jsou prostě ob-
líbené. Už jsme sice měli nainstalovaný 
Z-box, ale nebyl vhodný pro všechny. 
A  tak bylo rozhodnuto! V  září 2021po-
prvé před knihovnou zastavilo červené 
auto s  nápisem Zásilkovna a  přivezlo 
nám první balíky. Každý začátek je těž-
ký, takže i vstup na horkou půdu vydá-
vání a přijímání balíčků se neobešel bez 
menších kotrmelců. Ale kdo nic nedělá, 
nic nezkazí, že? Dnes už vím, že rozhod-
nutí „ano“ bylo správné. Nejenže jsme 

nabídli lidem službu, kterou si velmi ob-
líbili, přispěli jsme do obecní pokladny 
téměř 50  000 korunami, ale také jsme 
do  naší knihovny získali nové čtenáře. 
Většinou to probíhalo tak, že přišli, byli 
překvapeni, jak hezkou knihovnu máme, 
a následovala otázka, jestli by se mohli 
stát našimi čtenáři. S tím nešlo než sou-
hlasit. A  tak dnes s  klidným svědomím 
mohu říci, že se Zásilkovna stala nedíl-
nou součástí naší knihovny. Děkujeme 
všem, kteří k nám našli cestu. A kdo to 
ještě nezkusil, má u nás dveře otevřené!  

Romana Rýcová
místostarostka, knihovnice

Zásilkovna
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Kytarový festival „Na dvanácti strunách“ vzni-
kl v  roce 2007 na  můj popud. K  realizaci mě 
přivedly a  inspirovaly nádherné a  magické 
chodby Dominikánského kláštera na Piaristic-
kém náměstí v Českých Budějovicích. 

Do povědomí posluchačů byl festival zaveden 
pod hlavičkou pořádajícího kytarového dua 
Steffal & Kümmel. 

Při vzniku spolupracovali dramaturg Josef 
Korda, Silvie Žatecká Vojíková a Jaroslava Ste-
ffalová.

Festival předkládá posluchačům to nejlep-
ší, co se v  kytarové hudbě v  ČR vyskytuje.  
Uvítali jsme i  některé umělce ze zahraničí 
a věříme, že se bude dařit zahraniční kytaristy 
zvát i v dalších ročnících.

Smyslem této akce je přinášet divákům, žá-
kům ZUŠ a  posluchačům konzervatoře tento 
druh komorní hudby, která v  našem regionu 
není příliš rozšířená. 

Jsem velmi rád, že tento můj počin je možné 
realizovat díky tradiční podpoře Biskupství 

českobudějovického, města České Budějovice 
a Jihočeského kraje. 

Velký dík patří také věrných sponzorům, kteří 
každý rok přispějí na zdárnou realizaci.

13. ročník v  červnu 2023 bude trochu jiný.  
Pozval jsem autora nádherných písní Karla 

Na dvanácti strunách

Divadelní dekáda

Plíhala s kytaristou Petrem Fialou a všem zná-
mého jazzového kytaristu Rudiho Linku. Dále 
bych tento ročník rád ještě okořenil některý-
mi hráči španělského flamenca. 

Všechny příznivce kytary srdečně zvu a věřte, 
že se vám v  jedinečných prostorách Domi-
nikánského kláštera bude líbit a  zažijete zde 
mimořádné hudební chvilky. Sledovat vše 
můžete na  www.nadvanactistrunach.cz 
a Facebooku.

Pavel Steffal

Pavel Steffal – psali jsme o něm v jednom ze 
zpravodajů. Působil jako dlouholetý ředitel 
Základní umělecké školy v Českých Budějovi-
cích, v současné době trvale žije v Zahorčicích 
a věnuje se hudebním projektům.

Zahorčické divadelní léto má za sebou deset „prohraných“ let, a pro-
tože jsem byl u toho, tak to zkusím rychle zrekapitulovat, než to za-
pomenu. 

První odehraná hra bylo již legendární Psí hovno v roce 2012, ale této 
komunální satiře předcházel rok 2011. Byl jsem pár měsíců starostou 
a zjistil, že na připomenutí 750. výročí první zmínky o obci (11. červen 
1261) není vůbec nic připraveného, a tak mne napadlo sehrát scén-
ku na plácku před kostelem, kde bychom si připomenuli hlavní ak-
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téry – Rožmberky a pány z Boršova, kteří byli 
u toho, když se poprvé slůvko Borschow obje-
vilo v psané podobě. Scéna se živými zvířaty 
se líbila a  o  rok později přišlo již zmiňované 
Psí hovno.

2012 Psí hovno – na  jaře toho roku jsem stál 
v bance a volal mi jeden soused z obce, že mu 
pes kálí do  písku před domem, abych s  tím 
okamžitě něco udělal, abych celou věc oddá-
lil, požádal jsem stěžovatele, aby psa vyfotil. 
Druhého dne mi přistálo na stole několik fotek 
s kálejícím psem. Uvědomil jsem si, že hroma-
da písku je na obecním pozemku, a tak jsme 
stěžovateli vyměřili nájem, pak se ještě zjistilo, 
že s tím pískem z blízké pískovny to také není 
úplně košer a zápletka byla na světě. Ve hře si 
zahrálo i živé divoké prase. Od samého začát-
ku jsme se drželi těchto bodů, které z našeho 
divadla dělají těžko napodobitelný originál: 

a)   jeviště je celá náves

b)   diváci se přesunují za herci  
na jednotlivé scény

c)   vedle herců dále hrají živá zvířata  
a dopravní prostředky

d)   kulturní zážitek je spojen s klasickým 
letním večerním občerstvením

2013 Zabili jsme Heydricha – odvážné téma, 
které jsme si troufli zahrát na  návsi – herci 
předvádějí v dnešní době, jak se nejvýznam-
nější událost československých dějin 2. světo-
vé války mohla asi odehrát.

2014 Traktor – má oblíbená hra se skvě-
lou scénou, kdy český emigrant píše u  aus-
tralských břehů dopis v  angličtině rodičům 
do Čech. Ve hře si zahrály i dva traktory – Ze-
tor 30 a fasttractor JCB za 5 milionů.

2015 Dovolená za každou cenu – v Evropě 
startuje imigrační vlna a Češi jedou do Maro-
ka. Ve hře si zahrály i schody z letiště, které se 
v průběhu hry proměnily na minaret s vyvolá-
vajícím muezínem.

2016 Vampír ze Zahorčic – peníze se musí 
umět vydělat, a tak proč nevymyslet legendu 
o upírech a vydělávat na turistech.

2017 Král Šumavy – parodie na  slavný český 
černobílý film. Ve  hře si poprvé zahrál auto-
bus.

2018 Honzíkova cesta – 50. výročí sovětské 
okupace se vším všudy s motivy Říhovy knihy.

2019 Přistání na  Měsíci – Pacifik, Moře klidu 
na Měsíci, Kreml, JFK, Brežněv, Nixon a velký 
krok pro lidstvo.

2020 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxcovidxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

2021 Mrazík – kasovní trhák na čtyři předsta-
vení přišlo přes 1000 diváků!!! 

2022 Čertovská republika – hra na  motivy 
čertovských pohádek v mlze dneška.

Je to docela slušná porce, stovky a  tisíce ho-
din nacvičování, zkoušení vymýšlení rekvizit 
… Vše ve volném čase. Na jevišti se pohybuje 
okolo 25 herců a celé představení včetně ob-
čerstvení a hudby zajišťuje dalších 25 lidí.

Všem patří ohromné díky, a  také Vám, kte-
ří na  nás chodíte a  na  závěr nám zatleskáte. 
Chceme rozdávat radost a přinášet originální 
zážitky, které se dotýkají všech smyslů.

Z  vydělaných peněz na  ledacos přispíváme. 
Opravili jsme sochu Sv. Jana Nepomuckého 
u Žitného mlýna a v roce 2023 jistě ještě před 
nacvičováním nové hry* umístíme k návesní-
mu rybníčku vodníka od pardubického socha-
ře Františka Bednáře.

*v létě roku 2023 sehrajeme hru Vesničko má 
… a již dopředu si dovolujeme pozvat všech-
ny příznivce zahorčické divadelní arény.

Mgr.  Jan Zeman 
starosta obce

Mrazík v Zahorčicích
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PŘEBOR VE SPORTOVNÍ VŠESTRANNOSTI ČOS ČR
Z minulého zpravodaje si možná pamatujete, že jedna naše cvičenka – Daniela Bálková postou-
pila na Přebor ve sportovní všestrannosti ČOS do Prahy, který se konal od 3. - 5. června. Tam se 
Danielka v kategorii Starší žákyně III utkala s 36 děvčaty z celé republiky. Poté, co během dvou dnů 
absolvovala závody ve sportovní gymnastice, šplhu, atletice a plavání obsadila krásné 15. místo.  

UKAŽ, CO UMÍŠ! 
Každoročně pořádané Boršovské gymnastické oddílové závody se letos konaly 11. června. Naše 
děvčata se v několika kategoriích utkala na lavičce/kladině a akrobacii. Závody jsou pořádané, aby 
holky ukázaly rodičům, co všechno se během roku naučily. 

Kategorie MŠ (2016,2017) Kategorie A Kategorie B 
1. místo Andrea Prajerová 1. místo Eliška Mrkvičková 1. místo Zita Kolmanová 
2. místo Viola Votípková 2. místo Miriam Konečená 2. místo Jana Řezníčková 
3. místo Verunka Vyšínová 3. místo Helena Dolénková 3. místo Hana Dolénková 
                Andrea Vejskrabová 4. místo Justýna Pavlovská 4. místo Míša Cepáková 
 5. místo Eliška Třísková

Kategorie C Kategorie D Kategorie E 
1. místo Kiki Schättingerová 1. místo Klaudie Kupcová 1. místo Vivien Šestáková 
2. místo Alžběta Zbořilová 2. místo Marie Štíchová 2. místo Klára Kotlíková 
3. místo Kristýna Ježková 3. místo Adina Zajíčková 3. místo Dominika Valková 
                 Sára Stechrová
Kategorie F Kategorie G Kategorie H 
1. místo Natálie Orlovská 1. místo Daniela Bálková 1.místo Barbora Štěpková 
2. místo Adéla Eiblová 2. místo Karolína Štěpková 2. místo Barbora Šrámková 
 3. místo Tereza Ježková

T. j. sokol Boršov nad Vltavou
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SOKOLSKÉ SLAVNOSTI
11. června v  odpoledních hodinách proběhly Sokolské slavnosti k  příležitosti oslav 110 let naší 
jednoty a 160 let založení Sokola Pražského (později SOKOL). Oslavy začaly projevem starostky 
naší jednoty Barbory Machové a projevem starosty naší obce Jana Zemana. Během proslovů byla 
předána cena Danielce Bálkové z oddílu gymnastiky za skvělou reprezentaci naší jednoty na Pře-
borech sportovní všestrannosti České republiky v Praze a také byla starostou předána cena obce 
bývalé paní učitelce a ředitelce ZŠ Boršov nad Vltavou paní Hermíně Malátové. 

Následovalo vystoupení oddílů – všestrannost a sportovní gymnastika pod vedením jejich cvičite-
lek. Celé odpoledne byly pro děti připraveny různé disciplíny (lov rybiček, střelba lukem, atletická 
nebo opičí dráha, skákání na airtraku a další). Odměnou za úspěšné absolvování všech stanovišť 
byla sokolská medaile, něco dobrého na zub a špekáček na opečení. Rodiče i děti se mohli celý den 
občerstvovat u našeho stánku s nápoji, se slanými i sladkými zákusky, které napekli rodiče našich 
gymnastek.

Velké poděkování patří: obci Boršov nad Vltavou,  
pekařství Chléb se solí a řeznictví Dědouch.

GYMNASTICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ
O letních prázdninách v týdnu od 22-26. srpna se konalo gymnastické soustředění. Soustředění 
probíhalo v naší sokolovně a sokolské zahradě. Holky každý den měly gymnastické disciplíny (ak-
robacie, přeskok, hrazda a kladina) a k tomu vždy nějakou změnu – kruhový trénink, zpevňovačky, 
jógu, atletiku, tvoření hromadných skladeb. Jako každý rok vyrazily holky v  doprovodu našich 
dospělých sokolských sester a bratrů na sjezd řeky Vltavy, ze Zlaté Koruny do Boršova. Po návratu 
je čekalo tvoření ze samotvrdnoucí hmoty, opékání buřtů, stezka odvahy a přespání v sokolovně.
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NÁBOR NOVÝCH GYMNASTEK
Ačkoliv řady našich gymnastek čítají okolo 50 dívek, tak každý rok v září pořádáme nábor no-
vých malých nadějných gymnastek (2018-2016). Tento rok mělo o gymnastiku zájem 21 děvčat. 
Na nábor se jich dostavilo 18. Všechny holčičky prošly náborem, který vyzkoušel, jak jsou na tom 
s ohebností, rozsahem, silou horních, dolních končetin i břicha, rychlostí, rovnováhou a nebojác-
ností. Do našich třech oddílů (nábor, pro radost, závodní) jsme podle výsledků rozdělily  
13 děvčat. 
A i holčičky, které nastoupily do náboru už teď, mají za sebou první závody a daří se jim skvěle.

DESETIBOJ
 neděli 2. října se v Českých Budějovicích konal 3. ročník Sokolského všestrannostního deseti-
boje. Ředitelkou závodů je naše starostka Barča Machová a tak naše jednota nemohla s počtem 
přihlášených dětí zůstat pozadu. Z celkového počtu 119 dětí bylo našich 21. Dále se zúčastnily 
jednoty: České Budějovice, Písek, Křemže, Jistebnice a Milevsko. 

Desetiboj se skládá ze:
- skok do dálky - skoky přes švihadlo za 30 s. - počet dřepů za 30 s.
- shyby za 30 s. - vznosy na lavičce za 30 s. - člunkový běh
- překážkový běh - šplh - hod medicinbalem 
- přelézání tyčky za 30 s.

Nejlepších výsledků dosáhly:
Nejmladší žactvo (12 závodnic) Žákyně I (24 závodnic) Žákyně II (21 závodnic)
1. místo: Kristýnka Tkáčová 5. místo: Kristýnka Wiererová 11. místo: Klaudie Kupcová
4. místo: Anežka Blažejová 9. místo: Klárka Kolářová
5. místo: Beátka Honnerová
 Žákyně III (11 závodnic) Žákyně IV (14 závodnic)
 4. místo: Dominika Valková 2. místo: Barča Šrámková
  3. místo: Anička Wiererová
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VELKÁ CENA MĚSTA PÍSEK
V sobotu 22. října se konala Velká cena města Písek. Závodů se zúčastnilo 24 našich děvčat 
(od ročníku 2017). Mezi nimi i holčičky, které chodí od září. Všechna děvčata se utkala od nej-
menších v akrobacii a přeskoku, přes malé na lavičce a akrobacii až po větší na kladině a akro-
bacii. Tento závod není sokolský, ale je pořádán členem ČASPV, jejichž děvčata závodí na vyšší 
úrovni.  
I to je důvod, že úspěchů zase až tolik nebylo, ale nějaké byly.

Žákyně I (24 závodnic)  Žákyně II (26 závodnic)  
12. místo: Sofie Honnerová             4.místo: Magdaléna Matoušková 
                                                              12. místo: Klaudie Kupcová 
  13. místo: Vivien Šestáková 

Žákyně III (21 závodnic)  Žákyně IV (15 závodnic) 
6. místo: Karolína Štěpková  2. místo: Barča Šrámková 
7. místo: Daniela Balková  3.místo: Natálie Orlovská 
13. místo: Adéla Eiblová   4. místo: Agáta Baťhová 

MALÝ TEAMGYM A TEAMGYM JUNIOR
V  neděli 27. listopadu jsme jely do  Písku zúčastnit se Malého Teamgymu a  TeamGym Junioru. 
Na  Malém Teamgymu vystoupily naše mladší holky a  s  dalšími 6 družstvy se utkaly v  akroba-
tických řadách a řadách v přeskoku s i bez přeskokového nářadí. Holky dostaly druhou nejvyšší 
známku z akrobacie, ale na přeskoku jim štěstí moc nepřálo. I tak si vybojovaly krásné 5. místo.
TeamGym Junior jsme letos zkoušely úplně poprvé. Oproti Malému se liší v tom, že navíc je pódio-
vá skladba. Junioru se zúčastnily starší holky, dostaly nejvyšší známku v akrobacii a v konkurenci 
5 družstev si vybojovali krásné 3. místo a 10.12 jednou své štěstí zkusit do Prahy (oblast Čechy).

- více informací a fotografií ze všech závodů, akcí naleznete na našich stránkách   
www.sokolborsovnvlt.cz 

Za T.J. Sokol Boršov nad Vltavou 
Barča Machová  
starostka sokola
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Poplatky za svoz komunálního odpadu a za psy na rok 2023 

můžete platit od února 2023 v úředních dnech pondělí a středa 7:00-12:00 a 13:00-17:00. 

Poplatek je možno uhradit v hotovosti, platební kartou a také převodem  
na bank. účet č. 8824231/0100 – do zprávy pro příjemce uveďte „počet osob (příp. počet 
poplatků za psa) + příjmení + ulici + číslo popisné“. V případě, že platíte za nemovitost,  
ve které není nikdo hlášen k pobytu, nebo určenou k individuální rekreaci,  
uveďte do zprávy pro příjemce „za nemovitost + číslo popisné (evidenční)“. 

Po připsání úhrady na náš učet si vyzvednete známku na popelnici v kanceláři OÚ. 

Poplatky je nutné uhradit do 31. 3. 2023. 
Pokud nebude po tomto datu poplatek uhrazen, nebude Vám popelnice vyvezena.

Výše poplatku:  za svoz odpadu 400 Kč/osoba nebo 400 Kč/nemovitost 
 za psa 300 Kč/pes  
 za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč/pes

SVOZOVÝM DNEM KOMUNÁLNÍHO ODPADU JE KAŽDÉ LICHÉ PONDĚLÍ.  
Svoz odpadu probíhá od 5:30 hod. do 22:30 hod.

SVOZOVÝM DNEM BIO ODPADU JE SUDÉ PONDĚLÍ.  
Bio odpad - zimní svoz 1x za měsíc: 2. 1., 6. 2. a 11. 12. 2023.

Svozový plán odpadů 2023
Komunální 

odpad
BRKO* 

březen - listopad PLASTY  1100 l PLASTY  240 l                  PAPÍR 1100 l PAPÍR 240 l                        SKLO Kovové obaly

BORŠOV                    
nad Vltavou

1x za 14 dní               
LICHÝ TÝDEN            

PONDĚLÍ

1x za 14 dní               
SUDÝ TÝDEN            

PONDĚLÍ

každý týden 
PONDĚLÍ

1x za 4 týdny 
PÁTEK                            

dle rozpisu

každý týden  
PÁTEK

1x za 4 týdny 
STŘEDA                            

dle rozpisu
1x za 30 dní 1x za 30 dní

ZAHORČICE
1x za 14 dní               

LICHÝ TÝDEN            
PONDĚLÍ

X každý týden 
PONDĚLÍ

1x za 4 týdny 
PÁTEK                            

dle rozpisu

1x za 14 dní               
LICHÝ TÝDEN 

PÁTEK

1x za 4 týdny 
STŘEDA                            

dle rozpisu
1x za 30 dní 1x za 30 dní

JAMNÉ
1x za 14 dní               

LICHÝ TÝDEN            
PONDĚLÍ

X každý týden 
PONDĚLÍ

1x za 4 ýdny 
PÁTEK                          

dle rozpisu

1x za 14 dní               
LICHÝ TÝDEN 

PÁTEK

1x za 4 týdny 
STŘEDA                            

dle rozpisu
1x za 30 dní 1x za 30 dní

JAMNÉ 
- chaty

1x za 14 dní               
LICHÝ TÝDEN            

PONDĚLÍ
X

1x za 14 dní               
SUDÝ TÝDEN 

PONDĚLÍ
X X X 1x za 30 dní X

PLASTY  240 l                  PAPÍR 240 l                        

13. 1. 2023 30. 6. 2023 4. 1. 2023 19. 7. 2023

10. 2. 2023 28. 7. 2023 1. 2. 2023 16. 8. 2023

10. 3. 2023 25. 8. 2023 1. 3. 2023 13. 9. 2023

7. 4. 2023 22. 9. 2023 29. 3. 2023 11. 10. 2023

5. 5. 2023 20. 10. 2023 26. 4. 2023 8. 11. 2023

2. 6. 2023 17. 11. 2023 24. 5. 2023 6. 12. 2023

15. 12. 2023 21. 6. 2023

SBĚRNÝ DVůR

Středa 15 - 17 hod.

Sobota 09 - 11 hod.

* Pozn.: BRKO - zimní svoz 1xza měsíc dle datumů:  2. 1. ,6. 2. a 11. 12. 2023 od 1. 3. 2023 do 30. 11. 2023 pravidelně

Svozy odpadu probíhají od 5:30 do 22:30 

Vypracovala Blanka Šestáková
Tel: 493 647 523
E-mail: blanka.sestakova@mariuspedersen.cz
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V  zimě potřebuje naše zahrada sice klid, ale 
přesto můžeme stále něco dělat, např. shánět 
semínka, studovat odbornou literaturu, v únoru 
a  březnu řezat stromy, ovšem pokud nepanují 
velké mrazy, posypávat záhony popelem, na-
plánovat výsadbu keřů a  stromů, osevní plán 
zeleniny, rýt zahradu, chránit rostliny před mra-
zem, v lednu a únoru vysévat papriky a rajčata 
a celer. Také musíme myslet na krmení ptáčků, 
např. sýkorky a  jiné přezimující ptactvo doká-
že  zničit až 99% přezimujících larev obaleče 
jablečného, který způsobuje červivost jablek 
a jiného ovoce. V zimě, kdy je v přírodě nedosta-
tek potravy a stěhovaví ptáci odlétají do teplých 
krajin, má přikrmování velký význam pro zame-
zení ztrát populací jednotlivých ptačích druhů, 
které u  nás zůstaly. Tak na  ně nezapomeňte.  
A až se budete dívat z okna na krmítko plné ptá-
ků, uvařte si k tomu dobrý punč. 

Recept: ¾ litru černého čaje, ½ litru červeného 
vína, 2 dcl rumu, šťávu ze 2 pomerančů a 1 ci-
tronu, cukr krystal dle chuti, hřebíček a skořici. 
A pozor, víno a rum jen ohříváme, nesmí se vařit. 

Ještě nesmím zapomenout na  poděkování 
všem, kdo se zúčastnili zahrádkářské výstavy 
a přispěli svými výpěstky. Těšíme se na příští vý-
stavu, tak doufám, že bude opět co vystavovat.

No a  na  závěr vám přejeme krásné prožití vá-
nočních svátků, klid, mír a pohodu a do nového 
roku jen to dobré. 

Růžena Brejžková

Zahrada v zimě
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Začneme pozitivní zprávou: po  12 letech 
vedení obce jsme se zbavili všech úvěrů. 
Do nového roku 2023 vstupujeme bez úvě-
rového zatížení (začínali jsme s  dluhem  
36 milionů Kč a  600 tis. Kč na  běžném 
účtu!!!). Vše jsme splatili, mnohé vybu-
dovali, splnili jsme vše, co jsme slíbi-
li, a  po  proplacení dotace z  cyklostezky 
bychom na  běžném účtu měli mít okolo  
20 milionů Kč.

Nicméně nastává období „sparen und sparen“ 
– šetřit a šetřit. Před necelým rokem nastou-
pila pestrobarevná vláda a  nový parlament, 
která svůj úsporný program zahájila zřízením 
třech nových, zbytečných, neviditelných mi-
nisterstev, silovou energii po  vyslání mnoha 
planých signálů zastropovala tak, jak zastro-
povala, v rámci úspor zrušila EET  a po zru-
šení odborných náměstků na  ministerstvech 
a  zavedením politických náměstků výši od-
bornosti bude určovat stranická knížka…, že 
by se historie opakovala? 

V posledních týdnech mne překvapilo Minis-
terstvo pro místní rozvoj vedené piráty – kro-
mě jiného zodpovědné za digitalizaci – mezi 
kraj Středočeský, Jihomoravský, Vysočinu, Pl-
zeňský a Jihočeský rozdělovalo 2 miliardy ko-
run na školy, přičemž v roce 2022!!! jako jediné 
kritérium zvolila rychlost klikání myší. Neuvě-
řitelné… Klikovačka se nejdříve měla konat 
1.10., dva dny před byla zrušena, další termín 
byl stanoven na 1.11. Ve 14:00 hod. se to spus-
tilo, po několika minutách se systém sesypal, 
znovu se to nahodilo po 21:00 hod., ale to už 
neklikali ti správní, a tak se to opět zrušilo. Na-
potřetí MMR spustilo klikovačku ve 47.týdnu. 
Tento týden byli oznámeni šťastní vítězové. Je 
jich celkem 87. 60 je jich ze Středočeského a Ji-
homoravského kraje, 15 z  Vysočiny a  zbytek 
zbyl na kraj Plzeňský a Jihočeský. Naše žádost 
na  dostavbu školy utřela. Holt, neumíme kli-
kat anebo jsme mimo vládní nomenklaturu? 
Musel jsem Vám toto sdělit, abychom si uvě-
domili, v jakém se pohybujeme prostředí, jaký 
půdorys se během roku v ČR naformátoval.

Projekt na  výstavbu obecních bytů ze staré 
školy má stavební povolení stejně jako pro-
jekt výstavby kanalizace v  ulici Pod Skálou 
k našemu bytovému domu u autobusové toč-
ny, projekt na  dostavbu ZŠ je připraven, do-
stavba MŠ se projektuje stejně jako samoob-
služný přívoz v nadjezí jezu Planá a přetlačný 
kanál pro vedení splaškové kanalizace do sbě-
rače k ČOV ČB … je toho mnoho viz Program –  
Pro Boršov na facebooku. Ale doba se změnila 
a my se musíme přizpůsobit.

V  žádném případě nechceme vyprazdňovat 
peněženky našich spoluobčanů, zvyšovat po-
platky. To umí každý a je tolik terčů na koho se 
to může svádět. Už toho bylo a je všude okolo 
nás dost a cílené nebo adresné pomoci osob-
ně nevěřím – bohužel více a  více rozděluje 
společnost. Prioritou č.1 je zajištění pro naše 
občany takových standardů, na  které jsou 
zvyklí, k čemuž by nám mělo pomoci i navý-
šení koeficientu daně z  nemovitosti v  prů-
myslové zóně po  obou stranách silnice E55.  
Vše ostatní je za  stávající situace v  ČR,  
EU a ve světě pouhé věštění z křišťálové koule.

Na  závěr si dovolím citovat slova nedávno 
zesnulé britské královny: Vždy bylo snadné 
nenávidět a ničit, ale budovat a opatrovat je 
mnohem obtížnější. Neberme se příliš vážně, 
protože nikdo z nás nemá monopol na moud-
rost. Často jsou to malé krůčky, ne velké sko-
ky, které přinesou tu nejtrvanlivější změnu. 

Mgr.  Jan Zeman 
starosta obce

Co chystáme?
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Boršov  n. Vltavou 
Sv. Jakuba staršího

Vrábče 
Sv. Václava 

Štědrý den sobota, 24.12. 2022 21:30 Mše sv. pouze  
v Boršově.

Slavnost Narození Páně neděle, 25. 12. 2022 8:00 –

Svátek sv. Štěpána pondělí, 26. 12. 2022 – 9:00

Svátek Sv. Jana, evangelisty úterý, 27. 12. 2022 17:30 –

Památka sv. papeže Silvestra I. sobota, 31. 12. 2022
S modlitbou před Nejsvětější Svátostí. 

16:30 Dnes  mše sv. není.

Slavnost Matky Boží, Panny Marie neděle, 1. 1. 2023 8:00 –

Svátek Křtu Páně neděle, 8. 1. 2023 8:00 –

V ostatních dnech je pořad bohoslužeb jako během roku. Správce farnosti P. Pavel Bicek, tel.: 721 810 270. 

Kam se člověk podívá, sáhne, setká se s něčím 
čínským, což u  nás v  ČR umí sklidit potlesk. 
Bylo by chybou, kdybychom ani poslední 
chvilky roku 2019 a  první minuty roku 2020 
nezůstali přitisknuti k Říši středu.

Nejlepším doporučením je pořádný ohňo-
stroj, což je tradiční rituální zábava našich čín-
ských přátel, která sloužila a slouží k zahánění 
zlých duchů, a že jich je. 

Klasický ohňostroj je působivé světelné 
a  hlučné představení vytvářené pomocí py-
rotechniky, které udělá radost skutečně všem. 
Každý tak může ukázat, že existuje, že je ještě 
chlapák. 

Lesní zvířata vykrmená z  krmelců se trochu 
proběhnou, psi a kočky se v přetopených do-
mech zachvějí jako osiky, ustájená zvířata si to 
užijí na několik týdnů dopředu. Bodejť by ne, 
vždyť některé efektivní pecky dosahují hluč-

nosti okolo 190 decibelů. Vůbec nikomu ne-
může vadit desetinásobné zvýšení znečištění 
ovzduší s typickým voňavým chemickým odé-
rem po ohňostroji, vždyť si to přeci odpracuje-
me při pravidelné páteční stávce konané jed-
nou za měsíc za zastavení klimatické změny. 

Ve stavu bdělosti je třeba držet i naše hasičské 
sbory, které si zatrénují při občasných požá-
rech a výbuších s ohňostroji spojenými. Dost 
práce bude i  pro plastické chirurgy, kteří již 
mají bolavé oči z estetického nafukování a vy-
fukování všech možných částí lidských těl. 

Oslavme konec roku a  začátek roku nové-
ho pěkně po  čínsku, žádné tiché opíjení, ale 
nechme promluvit ohňostroj. 

REPUBLIKU SI ZLÝMI DUCHY  
ROZVRACET NEDÁME!!!

Mgr.  Jan Zeman 
starosta obce

Vánoční a novoroční bohoslužby 2022-2023

Jak oslavit nový rok 2020 pěkně po čínsku?
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Situace na trhu s energiemi, ať už se jedná 
o elektřinu či plyn, je v posledních měsících 
velice napjatá a  nejistá. Spousta z  nás se 
obává dalšího vývoje a z něj plynoucích dů-
sledků a na klidu nám nepřidává ani to, že je 
někdy velice obtížné zorientovat se ve sple-
tenci vládních opatření, o kterých se dozví-
dáme z médií. Informací je hodně, bohužel 
se stává i  to, že brzy pozbývají platnosti 
a  pro běžného občana je náročné si vše 
v hlavě srovnat a  utřídit. Z  tohoto důvodu 
vám přinášíme tento článek, aby si všichni 
konečně mohli udělat jasno v  základních 
otázkách a  aby bylo možné rozptýlit ales-
poň některé z obav, které tíží mnohé z nás. 

Jako první věc je třeba si uvědomit, že teď 
na podzim, případně ke konci roku, mnoha 
lidem doběhnou stávající smlouvy na  do-
dávky elektrické energie (EE) a  zemního 
plynu (ZP) a naplno se tedy projeví razantní 
zvýšení cen těchto komodit při uzavírání 
nových smluv. Mnoho lidí je zcela opráv-
něně vyděšeno, když vidí, jak se jim zvedají 
ceny záloh i  předpokládaná výše ročních 
plateb za  celkovou dodávku. Bohužel vět-
šina společností z  řad dodavatelů zvyšuje 
ceny EE a  ZP na  maximální výši, například 
až k  hranici 12 Kč/kWh, která dříve byla  
cca 3 Kč/kWh.

Zde je však důležité si uvědomit, že tak 
vysoké částky zákazníci platit nebudou, 
neboť došlo k  takzvanému zastropování 
cen EE (6 Kč/kWh) a ZP (3 Kč/kWh), a to mi-
nimálně pro nadcházející rok 2023. Pokud 
dojde k  uzavření nové smlouvy obsahující 
takto vysoké částky, tak lidé mají jistotu, že 
nebudou platit víc než cenu na  úrovni za-

Odstartovala nová etapa dotačního programu Nová zelená úsporám pro 

obytné domy 

 

Program Nová zelená úsporám přichází s novým konceptem, kterým se snaží být zase o něco 
zajímavějším, přehlednějším a přístupnějším většímu okruhu žadatelů. 

Jednou z hlavních novinek je, že program je určený pro celý bytový segment, nejen pro pro rodinné 
domy, ale nově též pro bytové domy po celé ČR a třeba i rekreační objekty, které jsou využívány 
k trvalému bydlení. 

Zároveň došlo ke sloučení s jinými programy, čímž se zájemcům otevřela poměrně široká nabídka 
dotací. Vedle hlavní nabídky na zateplení a výměnu oken ve stávajících objektech, výstavby nových 
domů s velmi nízkou energetickou náročností, výměnu zdrojů tepla, řízeného větrání a instalaci 
solárních systémů, lze z programu NZU žádat i na instalaci venkovní stínící techniky, výstavbu zelené 
střechy, hospodaření s dešťovou vodou a nově také na zřízení dobíjecích stanic pro elektromobil nebo 
výsadbu stromů v okolí bytových domů. 

Po delším období, kdy byly vyčerpány prostředky z kotlíkových dotací, je nyní opět možné žádat o 
dotaci na výměnu zdrojů ve stávajících objektech. Pokud stále někdo provozuje jako hlavní zdroj 
vytápění kotel 1. či 2. emisní třídy na pevná paliva či lokální topidla na pevná paliva (uhlí, dřevo), má 
nyní poslední příležitost využít dotaci pro přechod na ekologičtější zdroj. Od září 2022 bude totiž provoz 
těchto původních zdrojů zakázán pod pokutou až 50 tis. Kč. 

U některých opatření došlo k navýšení dotačních částek a byly zavedeny tzv. bonusy, které mají 
motivovat žadatele ke kombinaci více opatření. Např. za každé další opatření lze získat bonus v řádech 
desítek tisíc u rodinných domů. 

Příjem žádostí odstartoval v polovině října a měl by trvat minimálně do poloviny roku 2025. Jednou 
z dalších novinek je, že veškerá administrace žádosti probíhá již zcela online a to jednoduchým 
nahráním dokumentů přes informační systém. 

V případě zájmu o bližší informace se můžete obrátit na spolek Energy Centre České Budějovice 
(www.eccb.cz), které nabízí jak bezplatné a nezávislé poradenství, tak i služby energetických 
specialistů. Tel.: 387 312 580, mobil: 773 124 580, email: eccb@eccb.cz. 

 

 

 

 

 

Činnost Energy Centre České Budějovice je spolufinancována z rozpočtu Jihočeského kraje. 

 

Zastropování cen elektřiny  
a zemního plynu – co přinese? 

stropování. I  tyto zastropované ceny jsou 
sice relativně vyšší, než bylo zvykem v mi-
nulých letech, ale aspoň nehrozí, že roční 
náklady se zvýší např. troj až čtyřnásobně 
oproti stavu v  nedávné minulosti. Dále je 
dobré vědět, že ten, kdo má u  svého do-
davatele pro příští rok platnou fixaci tarifu 
a  tato částka je nižší než ta zastropovaná, 
v tom případě samozřejmě platí nižší hod-
nota, dokud nedojde k navýšení.

Pojďme si teď vše vyzkoušet na  modelo-
vém příkladu. Domácnost se spotřebou EE 
3 MWh/rok při sazbě D25d (EE na  svícení, 
vaření a  ohřev vody bojlerem) doposud 
platila ročně cca 12  000 Kč. Při nově uza-
vírané smlouvě u  stejné společnosti a  při 
stejné předpokládané spotřebě může činit 
částka najednou 36  000 Kč. Při započítání 
vládou vyhlášeného cenového stropu však 
bude domácnost reálně platit přibližně 
„jen“ 20 000 Kč ročně. K započítání cenové-
ho stropu dojde automaticky, není třeba si 
o něj nikterak žádat, naopak by dodavatelé 
měli zastropování cen reflektovat zasláním 
upravených záloh tak, aby odpovídaly sku-
tečným předpokládaným nákladům.

Všichni tedy zaplatíme nakonec více, než 
jsme byli zvyklí v  uplynulých letech, ale 
díky zastropování nebudou ceny likvidační, 
jak se ještě nedávno mnoho lidí jistě opráv-
něně obávalo.

V případě zájmu o bližší informace se může-
te obrátit na Energy Centre České Budějovi-
ce, z.s. (www.eccb.cz), které nabízí jak bez-
platné a nezávislé poradenství, tak i služby 
energetických specialistů. Tel.: 387 312 580, 
mobil: 773 124 580, email: eccb@eccb.cz.
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Proč koupelna od nás?
 Kvalita a detail provedení jsou u nás na 1.místě

 Soustředíme se pouze na jednu realizaci – eliminujeme tak chybovost v 
podobě toků informací apod.

 Informujeme Vás na denní bázi o průběhu realizace – není zapotřebí nás
kontrolovat

 Zajišťujeme 200% vizuální kontrolu díla – přejímka díla je tedy bez 
jakýchkoliv kvalitativních odchylek

Jak pracujeme
Vždy Vám vyjdeme vstříc, pokud plánujete:

• Svou vysněnou koupelnu – zajistíme služby od A do Z včetně 
originálního návrhu designu dle Vašich požadavků

• Rekonstrukci koupelny – ať už chcete vyměnit pouze obkladačky za 
novější model, či koupelnu zvětšit, náš ochotný tým odborníků je tu pro 
Vás

• Obložení kuchyňské linky, krbu, technických místností – není pro nás 
žádný problém

…neváhejte nás kontaktovat!

Obkladačské práce vykonáváme zejména v Jihočeském kraji, pokud se 
domluvíme, rádi za Vámi dojedeme i po celé ČR.

V případě zájmu kdykoliv volejte:

Ing. Tomáš Postulka, jednatel

+420 605 578 103

E-mail:
PostulkaTomas@koupelnyprozivot.cz

IČO: 142 53 488

Web: https://koupelnyprozivot.cz
Facebook: Koupelny pro život
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Třídíme odpad

Pomoz při uklízení parku. Spoj odpadky se správnými kontejnery. Vybarvi kontejner na sklo 
zelenou barvou, kontejner na plast žlutou a kontejner  na papír modrou.
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Adventní trh od 17 hodin 

Vystoupení dětí z MŠ – živý betlém

Hudební vystoupení Emil Kristek

Bohatý výběr občerstvení a nápojů

4. adventní neděle 18. 12. 2022
v Boršově nad Vltavou
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Boršovský zpravodaj vydává obec Boršov nad Vltavou. Přináší informace občanům obcí Boršov nad Vltavou, Poříčí, Jamné a Záhorčice. 
Dotazy, připomínky a příspěvky zasílejte na adresu Obec Boršov nad Vltavou, Obecní 52, 373 82, Boršov nad Vltavou  

nebo e-mail: mistostarostka@borsovnvlt. cz. Děkujeme všem za příspěvky a informace. 
Evidenční číslo: MK ČR 17525. Náklad 750 ks. Distribuováno zdarma. Sazba, grafická úprava a tisk: TYPODESIGN s. r. o. , 

Dodané texty neprocházejí korekturami a textovými úpravami. 
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Dotazy, připomínky a příspěvky zasílejte na adresu Obec Boršov nad Vltavou, Obecní 52, 373 82, Boršov nad Vltavou  

nebo e-mail: mistostarostka@borsovnvlt. cz. Děkujeme všem za příspěvky a informace. 
Evidenční číslo: MK ČR 17525. Náklad 750 ks. Distribuováno zdarma. Sazba, grafická úprava a tisk: TYPODESIGN s. r. o. , 

Dodané texty neprocházejí korekturami a textovými úpravami. 


